
DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 157 del 30-12-2017  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

N. 157 del Reg.  Data 30-12-2017 Reg. Generale N. 354 

 

 
 

 

Oggetto:    Lavori di manutenzione presso immobili comunali (palestra a servizio edifici 

scolastici e campo polivalente in loc. "Fornaci". Impegno e liquidazione incentivi per funzioni 

tecniche (progettazione, R.U.P. ecc.). 

 

 
 

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  trenta del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 
 
 

Il Sottoscritto  Dott. Trojani Fabio  
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 
amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  
VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127;  
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 157 del 30-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale con le quali sono stati approvati i seguenti 
progetti: 

 n. 32 del 02/04/2015 – Palestra Comunale: approvazione progetto esecutivo lavori di  
manutenzione straordinaria per un importo complessivo di €. 50.000,00 di cui €. 29.629,80 per  

lavori ed €. 20.370,21 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 n. 28 del 03/05/2016 – Campo polivalente Fornaci: approvazione progetto esecutivo lavori di  

manutenzione straordinaria per un importo complessivo di €. 50.000,00 di cui €. 36.483,07 per  

lavori ed €. 13.516,93 per  somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 

VISTE le seguenti determinazioni del Responsabile del Servizio Ragioneria con la quale sono state 
approvate  le bozze di contratto di mutuo con l’I.C.S. (Istituto Credito Sportivo): 
 n. 14 del 03/08/2015 – Palestra Comunale: approvazione schema di contratto di mutuo e 

assunzione di un mutuo passivo con l’I.C.S.; 
 n. 11 del 10/06/2016 – Campo polivalente Fornaci: assunzione mutuo con l’I.C.S. ed 

approvazione schema di contratto; 
 
PRESO ATTO che i lavori di manutenzione straordinaria eseguiti presso gli immobili comunali sopra 

indicati sono stati tutti ultimati e con le seguenti determinazioni del Responsabile del Servizio 
Patrimonio sono stati approvati i certificati di regolare esecuzione: 

 n. 25 del 30/03/2017 – Palestra Comunale: approvazione stato finale lavori e certificato regolare  
esecuzione; 

 n. 109 del 13/11/2017 – Campo polivalente Fornaci: approvazione stato finale lavori e 

certificato regolare esecuzione; 
 

CONSIDERATO che con l’approvazione dei certificati di regolare esecuzione si è inoltre provveduto 

alla liquidazione di tutte le spese ed alla rendicontazione delle stesse all’I.C.S. ad eccezione delle 
somme relative agli incentivi per le funzioni tecniche (progettazione, R.U.P., etc.); 

 
ACCERTATO che con le determinazione del Responsabile del Servizio Patrimonio: 
 n. 81 del 28/09/2016 – Palestra Comunale; 

 n. 109 del 13/11/2017 – Campo polivalente Fornaci; 
sono stati approvati i certificati di pagamento dal quale risultano i credito per gli incentivi per le 

funzioni tecniche di €.1.404,11 così distinto: 
 Palestra Comunale: €. 674,45 di cui €. 539,36 (80%) quale incentivo funzione tecniche ed €.  

134,89 (20%) da destinare al fondo per l’acquisto di beni e strumentazioni funzionali a progetti di 

innovazione; 
 Campo Polivalente Fornaci: €. 729,66 di cui €. 583,73 (80%) quale incentivo funzione tecniche  

ed €. 145,93 (20%) da destinare al fondo per l’acquisto di beni e strumentazioni funzionali a  
progetti di innovazione; 

 

VISTO il certificato per il pagamento, datato 05/09/2016 (approvato con determina dell’U.T.C. n. 81 
del 28/09/2016), relativo alle spese tecniche, alla direzione lavori, alle fasi tecnico-amministrative 

nonché alla quota del R.U.P. dei lavori di manutenzione presso la palestra comunale  per dare 
l’intervento completo nel pieno rispetto della vigente normativa in materia di lavori pubblici, ai sensi 
dei commi 7ter e 7quater dell’art. 93 del D.Lgs. 163/2006 (il nuovo codice dei contratti non risulta 

applicabile in quanto il progetto è stato approvato il 02/04/2015); 
 

PRESO ATTO che dal certificato sopra richiamato, debitamente sottoscritto dal Responsabile Unico del 
Procedimento e dalla Dr. Lucilla Secondari, segretario comunale ora in pensione, risultano i seguenti 
crediti: 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 157 del 30-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 Geom. Mauro Paglialunga  €. 539,56; 
 Fondo per acquisto di beni….(20%) €. 134,89; 
 

VISTO inoltre il certificato per il pagamento, datato 25/09/2017 (approvato con determina dell’U.T.C. 
n.109 del 13/11/2017), relativo alle spese tecniche, alla direzione lavori, alle fasi 

tecnico-amministrative nonché alla quota del R.U.P. dei lavori di manutenzione presso il campo 
polivalente in località Fornaci per dare l’intervento completo nel pieno rispetto della vigente 
normativa in materia di lavori pubblici, ai sensi dei commi 7ter e 7quater dell’art. 93 del D.Lgs. 

163/2006 (il nuovo codice dei contratti non risulta applicabile in quanto il progetto preliminare  è 
stato approvato il 30/04/2015 e la progettazione esecutiva è stata redatta a dicembre 2015 – vedi 

determina UTC n. 196/2015 per impegno di spesa parere CONI); 
 
PRESO ATTO che dal certificato sopra richiamato, debitamente sottoscritto dal Responsabile Unico del 

Procedimento, risultano i seguenti crediti: 
 Geom. Mauro Paglialunga  €. 583,73; 

 Fondo per acquisto di beni….(20%) €. 145,93; 
 
RILEVATO che è possibile procedere alla liquidazione dell’importo di cui ai punti precedenti a favore 

del geom. Mauro Paglialunga, in qualità di progettista e Responsabile Unico del Procedimento dei 
lavori in oggetto; 

 
VISTI  gli articoli 183 e 184 del Decreto Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 

 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) Di impegnare e liquidare al geom. Mauro Paglialunga la somma di €. 1.123,29, oneri riflessi 

compresi, così distinta: 
 €.  539,56 come da certificato di pagamento del 05/09/2016, allegato al presente atto, relativo alla  

quota di incentivo per la progettazione, direzione dei lavori, Responsabile Unico del 

Procedimento, etc. dei “lavori di manutenzione straordinaria presso la Palestra Comunale”; 
 €.  583,73 come da certificato di pagamento del 25/09/2017, allegato al presente atto, relativo alla  

quota di incentivo per la progettazione, direzione dei lavori, Responsabile Unico del 
Procedimento, etc. dei “lavori di manutenzione straordinaria presso il campo polivalente in 
località Fornaci”. 

 
3) Di destinare la somma di €. 280,82 nell’apposito fondo per il finanziamento delle spese per 

l’acquisto, da parte dell’Ente, di beni strumentali e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, 
così distinta: 
 €.  134,89 come da certificato di pagamento del 05/09/2016, allegato al presente atto, relativo ai 

“lavori di manutenzione straordinaria presso la Palestra Comunale”; 
 €.  145,93 come da certificato di pagamento del 25/09/2017, allegato al presente atto, relativo ai 

“lavori di manutenzione straordinaria presso il campo polivalente in località Fornaci”. 
 
4) Di imputare la spesa di cui sopra ai sotto indicati codici del bilancio corrente, che presentano la 

necessaria disponibilità: 
- €. 808,30 (compenso lordo) al codice 01.06-1.01.01.004 (cap. 164) 

- €.   46,29 (contributi previdenziali)  al codice 01.06-1.01.01.004 (cap. 164) 
- €. 200,00 (contributi previdenziali e INAIL)  al codice 01.06-1.01.02.01.001 (cap. 165) 
- €    68,71 (I.R.A.P.) al codice .01.06-1.02.01.01.001 (cap. 165.1) 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 157 del 30-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
5) Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato 
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita 
“Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa 

che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 

comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per 
ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le 

opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione 
di debiti pregressi”; 
 

6) Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art. 
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento 

della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche 
implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 
 

7) Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 147-bis, 
comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio finanziario, 

mediante formulazione del visto di regolarità contabile; 
 
8) Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà 

esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato n. 
2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2017. 
 

 
 

 

 
 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 157 del 30-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                         F.to  Dott. Trojani Fabio 
 

======================================================================= 
Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 
 

-  a  norma  dell'art. 151, comma 4: 
 
per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 
VISTO:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    
      F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 
li, 30-12-2017 

 
======================================================================= 
La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000). 
 

 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 27-03-2018 
 
li, 27-03-2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 
 

 

E' copia conforme all'originale. 

 
li, 27-03-2018                      

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to Dott. Trojani Fabio    
 

 
*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 


